
 

ORIGIN AL E 

 

COMUNE DI  ROSIGNANO MARITTIMO 

Provincia di Livorno 
 

 

 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 
N. 19 del 28/01/2021 

 
 

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE TARIFFE E PERIODO DI 
APPLICAZIONE PER L’ANNO 2021  

 
L'anno 2021 il giorno ventotto del mese di Gennaio alle ore 17:30, nella Fattoria Arcivescovile, 
con invito scritto agli Assessori si è riunita la Giunta Comunale. 
Verificato che risultano presenti i Signori: 
 

NOMINATIVO PRESENZA 

DONATI DANIELE si 
CAPRAI MONTAGNANI LICIA si 
BRACCI GIOVANNI si 
BROGI VINCENZO si 
FRANCESCHINI BENIAMINO si 
PRINETTI ALICE si 
RIBECHINI ILARIA 
ALESSANDRA 

si 

 

PRESENTI: 7 ASSENTI: 0 

 
Assiste Il Segretario Generale: Castallo d.ssa Maria. 
 
Alle ore 18:10 constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza, nella sua qualità 
di Il Sindaco, il Sig. Donati Daniele ed espone gli oggetti all’ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione all’unanimità dei voti legalmente resi: 
 
 
Si fa presente che la seduta si è svolta in modalità telematica mediante piattaforma GoTo Meeting. 
 



OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO – APPROVAZIONE TARIFFE E PERIODO DI 

APPLICAZIONE PER L’ANNO 2021  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che con D. Lgs. 14 marzo 2011 n. 23 “Disposizioni in materia di federalismo fiscale 
municipale”, è stata introdotta, fra l’altro, la possibilità “…di istituire, con delibera di Consiglio, 
un’imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ubicate sul proprio 
territorio, da applicare secondo i criteri di gradualità in proporzione al prezzo, fino a 5,00 euro a 
notte di soggiorno; il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, di 
manutenzione, fruizione e recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi 
pubblici locali”; 

 
Vista la L.R. 23 marzo 2000 n. 42 “Testo unico delle leggi regionali in materia di turismo” con la 
quale, al titolo II “Imprese turistiche”, vengono individuate le tipologie e le caratteristiche delle 
attività ricettive suddivise al capo I in “strutture ricettive alberghiere, campeggi e villaggi turistici” ed 
al capo II in “altre strutture ricettive”; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 69 del 2 maggio 2011, con la quale è stata istituita 
l’imposta di soggiorno a carico dei soggetti non residenti che alloggiano nelle strutture ricettive 
ubicate nel territorio del Comune di Rosignano Marittimo; 

 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 29 marzo 2012, con la quale è stato approvato il 
regolamento applicativo dell’imposta suddetta, demandando alla Giunta la fissazione delle tariffe; 

 
Vista la delibera Consiglio Comunale n. 9 del 28.01.2020 con la quale sono state apportate le 
opportune modiche normative al regolamento per l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno, 
derivanti dalle disposizioni dell’art. 180 D. L. 19.05.2020 n. 34, convertito con L. 17.07.2020 n. 77, 
di modifica dell’art. 4 D. Lgs. 14.03.2011 n. 23, nonché dell’art. 4 D. L. 24.04.2017 n. 50; 

 
Vista la propria precedente deliberazione n. 65 del 26 aprile 2012 e successive modificazioni ed 
integrazioni, con la quale si è proceduto all’approvazione del regime tariffario, nonché a stabilire la 
decorrenza dell’applicazione dell’imposta; 

 
Vista la propria precedente deliberazione n. 13 del 28.01.2020 con la quale erano state apportate 
modifiche al periodo di applicazione dell’imposta per l’anno 2020 ed erano state modificate le 
tariffe applicabili; 

 
Vista, inoltre, la propria precedente deliberazione n. 105 del 01.06.2020, con la quale, a causa 
dell’insorgenza dell’emergenza sanitaria derivante dall’epidemia di Covid 19, e delle gravi 
conseguenze sul tessuto economico della città, l’Amministrazione, al fine di contenere i disagi 
dell’emergenza e per agevolare la pronta ripresa dell’economia locale, aveva sospeso il periodo di 
applicazione dell’imposta di Soggiorno per l’anno 2020, azzerando la relativa tariffa con riferimento 
a tutte le fattispecie imponibili, con esonero da ogni adempimento amministrativo; 

 
Preso atto, alla luce dell’anno appena trascorso, dell’andamento parzialmente stagionale del virus; 

 
Valutato, pertanto, che per l’anno 2021 è opportuno assumere le opportune determinazioni in 
merito al periodo di applicazione dell’Imposta di Soggiorno, nonché alle relative tariffe, anche al 
fine di omogeneizzare il regime tariffario con quello dei comuni appartenenti alla fascia territoriale 
della “Costa degli Etruschi”; 

 
 

 
 
 



 
Visto l’art. 53 L. 23.12.2000 n. 388, secondo il quale il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 
dei tributi locali e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti relativi alle 
entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del 
bilancio di previsione, e che i regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente 
all'inizio dell'esercizio, purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di 
riferimento; 
 
Richiamato l’art. 106 comma 3-bis D.L. 19.05.2020 n. 34 convertito dalla L. 17.07.2020 n. 77, il 
quale ha differito il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 al 31 gennaio 
2021; 
 
Visto il decreto Ministero dell’Interno del 13 gennaio 2021 con il quale il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2021-2023 è stato ulteriormente differito al 31.03.2021, ai sensi 
dell’art. 151 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000;  
 
Visto l’art. 13 comma 15 quater D.L. n. 201/2011, inserito dall' art. 15 bis  comma 1 lettera b) D.L. 
n. 34/2019 convertito dalla L. n. 58/2019 che prevede che “a decorrere dall'anno di imposta 2020, i 
regolamenti e le delibere di approvazione delle tariffe relativi all'imposta di soggiorno ... hanno 
effetto dal primo giorno del secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai 
sensi del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla pubblicazione dei 
regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente entro i quindici giorni lavorativi successivi 
alla data di inserimento nel portale del federalismo fiscale”; 
 
Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’articolo 48 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Rilevata la necessità di provvedere all’immediata eseguibilità ai sensi dell’art. 134 del T.U.E.L., 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i  al fine di predisporre in tempi celeri il Bilancio 
di Previsione e di comunicare alle strutture ricettive l’aggiornamento dei preziari; 
 
Dato atto degli allegati pareri, resi ai sensi dell’art. 49 del D.lsg 267/2000, dal Dirigente del Settore 
Risorse e Controllo in merito alla regolarità tecnica  e contabile della presente deliberazione; 
 
Con votazione palese ed unanime resa nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

Di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 
Di stabilire che il periodo di applicazione dell’imposta di soggiorno va dal 1 maggio al 30 settembre 
di ogni anno. 
 
Di modificare il regime tariffario relativo all’imposta di soggiorno, così come previsto dall’articolo 4 
del D. Lgs. 14.3.2011, n. 23 e deliberato con il proprio precedente atto n. 13 del 26.01.2020, nel 
modo che segue: 

 
STRUTTURE ALBERGHIERE 
 
ALBERGHI 
CLASSIFICAZIONE     IMPOSTA  
1 STELLA      € 0,50  A NOTTE 
2 STELLE      € 1,00  A NOTTE 
3 STELLE      € 1,50  A NOTTE 
4 STELLE      € 2,00  A NOTTE 
5 STELLE      € 2,50  A NOTTE 
 
RESIDENZE TURISTICO ALBERGHIERE      € 1,50   A NOTTE 



 

 
 
STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE 
 
CASE ED APPARTAMENTI PER VACANZE     €  1,00   A NOTTE 
CASE PER FERIE      €  1,00   A NOTTE 
AGRITURISMI     €  1,00   A NOTTE 
CAMPEGGI 1-2-3 STELLE    €  0,50   A NOTTE 
OSTELLI PER LA GIOVENTU’   €  0,50   A NOTTE 
AFFITTACAMERE PROFESSIONALI     €  1,00   A NOTTE 
LOCAZIONI BREVI                                              €  0,50   A NOTTE  
 

 
TUTTE LE ALTRE STRUTTURE RICETTIVE  
NON RICOMPRESE NELLE PRECEDENTI (°) €  1,00   A NOTTE 
(°) Ai sensi della L. R. 23-03-2000 n. 42 e s.m. 
 
Di confermare i restanti contenuti dell’atto. 

 
Di trasmettere, a cura della U.O. Gestione delle Entrate, il presente atto al Ministero dell’Economia 
e delle Finanze ai sensi del combinato disposto dell’art. 52 comma 2 del D. Lgs. n. 446/1997 e 
dell’art. 13, comma 13, 13 bis e 15 del D.L. n. 201/2011. 
 
Di dare atto che il presente provvedimento ha effetto dal primo giorno del secondo mese 
successivo a quello della pubblicazione effettuata ai sensi del comma 15 D.L. n. 201/2011. 
 
Di provvedere a pubblicare il presente atto, anche, sul sito web istituzionale del comune, secondo 
quanto previsto in materia di Amministrazione Trasparente dal D. Lgs. n. 33/2013. 
 
Di trasmettere, a cura della U.O. Gestione delle Entrate,  copia della presente deliberazione a tutti i 
Settori comunali interessati per i conseguenti adempimenti attuativi di rispettiva competenza; 
 
Di dichiarare immediatamente eseguibile il presente atto, che ha riportato unanime approvazione 
anche ai fini di tale dichiarazione, ai sensi dell'art. 134 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n.267 del 
18/08/2000 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 

 Il Sindaco 
   Donati Daniele 

Il Segretario Generale 
   Castallo d.ssa Maria  

 


